[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания общественного совета МО «Балезинский район»

Дата проведения: 13 марта 2017 года, в 14.00
Место проведения: Администрация  МО «Балезинский район».
Председатель:
Главный врач БУЗ УР "Балезинская РБ МЗ УР"   - председатель общественного совета Ромашов В.Д.

Секретарь: Касимова Д.К.

Присутствовали:
члены Совета – Ложкина Татьяна Геннадьевна, Старков Алексей Анатольевич, Русских Владимир Павлович, Поторочина Галина Азарьевна, Сусекова Елена Вениаминовна, Черемискина Людмила Ивановна, Жуйков Сергей Витальевич, Баженова Людмила Эдуардовна, Корепанова Галина Витальевна, Чиркова Альфия Равильевна, Васильев Андрей Владимирович.
приглашенные – Мухгалимов Ришат Шайхразыевич, Глава МО «Балезинский район»; Касимова Елена Алексеевна, заместитель главы Администрации МО «Балезинский район»; Иванова Лидия Федоровна, председатель районного отделения «Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш».
В заседании приняло участие большинство членов Совета, что обеспечило правомочность принимаемых решений.
Повестка:
1. Об участии Председателя Общественного Совета Ромашова В.Д. в пленарном заседании Общественной палаты Удмуртской Республики.
2. О реализации плана основных мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году.
3. Предложения Общественного Совета МО «Балезинский район» в план мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году.
4. О взаимодействии Общественного Совета МО «Балезинский район» с районным отделением «Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш».
5. Утверждение плана работы Общественного Совета МО «Балезинский район»  на 2017 год.
6. Разное.

1. Об участии в пленарном заседании Общественной палаты Удмуртской Республики (Ромашов В.Д.):
Так как 2017 год объявлен Годом Экологии в России и Годом экологии и особо охраняемых природных территорий в Удмуртии, одним из основных вопросов для обсуждения общественники вынесли вопрос по формированию системы обращения с отходами в Удмуртской Республике. По данной теме с докладами выступили А.В.Нестеров, министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, и М.Г.Кургузкин, председатель комиссии по экологии, охране окружающей среды и природопользованию Общественной палаты Удмуртской Республики. В 2015 году произошли значительные изменения в природоохранном законодательстве. Законом вводится запрет на размещение отходов на полигонах, не зарегистрированных в Государственном реестре размещения отходов. На сегодняшний день в регионе имеется только четыре полигона, построенных по проекту  и имеющих государственную регистрацию, 3 из них располагаются около г.Ижевск, четвертый – в г.Можга. Остальные 5 из действующих полигонов должны быть выведены из эксплуатации в ближайшее время. На основании поступивших в ходе обсуждения замечаний и предложений Общественная палата УР рекомендует руководителям органов местного самоуправления изучить и использовать опыт Вотскинского района по сбору и вывозу отходов с территории поселений; во взаимодействии с районными общественными советами активизировать работу с собственниками жилья о необходимости заключения договоров на вывоз отходов; всемерно содействовать внедрению системы раздельного сбора отходов на подведомственных территориях. В нашем районе будет происходить лишь сбор, хранение и транспортировка отходов на республиканский полигон.
Решение:
При обсуждении  вопроса по определению мест сбора мусора необходимо привлечь общественность района.
2. О реализации плана основных мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году (Касимова Елена Алексеевна, заместитель главы Администрации МО «Балезинский район»:
В январе 2017 года был создан оргкомитет по проведению Года экологии, утвержден план работы на год. Ознакомила с мероприятиями.
Решение:
План основных мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году принять к сведению.

3. Предложения Общественного Совета МО «Балезинский район» в план мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году (Ложкина Т.Г.):
· Продолжать работу по обеспечению населения Балезинского района доброкачественной питьевой водой с поэтапным информированием населения о проводимых мероприятиях через СМИ и Интернет.
· С целью изучение вопроса естественного пополнения р.Чепца с ее притоков водой из родников Балезинского района запросить в Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики  сведения по подземным источникам Балезинского, Кезского, Дебесского районов.
· Организовать сбор информации о существующих родниках через старожилов и учреждения образования и культуры.
· Усилить работу по формированию экологической культуры в образовательных учреждениях, среди населения.
· При определении мест сбора отходов привлечь к обсуждению общественность района.
· Усилить работу по заключению договоров на вывоз бытовых отходов с жителями частного сектора.
· В зеленых зонах п.Балезино разместить вывески о правилах поведения.
· Продолжить работу по благоустройству парка отдыха возле Балезинской районной больницы.
· Уточнить план мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году в разделе «Ответственные» с указанием Ф.И.О.
Решение: на основании внесенных предложений уточнить план мероприятий по проведению Года экологии и особо охраняемых территорий на территории МО «Балезинский район» в 2017 году.

4. О взаимодействии Общественного Совета МО «Балезинский район» с районным отделением «Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш» (Иванова Лидия Федоровна, председатель районного отделения «Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш»):
Районное отделение  «Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш» - открытая общественная организация, вступить в которую может любой гражданин. Членства нет. Сотрудничаем с другими общественными организациями района, с депутатами. В настоящее время озабочены проблемой сохранения родного языка.
Решение: поддержать инициативу районного отделения в вопросе открытия в с.Люк музея удмуртской культуры и введения ставки методиста по обучению удмуртскому языку в дошкольных образовательных учреждениях.
5. Утверждение плана работы Общественного Совета МО «Балезинский район»  на 2017 год.
Решение: план работы Общественного Совета МО «Балезинский район»  на 2017 год утвердить.
Проголосовали «за» - 13
«против» - 0
«воздержался» - 0
6. Разное.
Поступило заявление от Кропачева Михаила Александровича о выходе из состава Общественного совета. Вести прием населения согласно утвержденного графика, обращения регистрировать в книге учета.

Председатель общественного совета                                         В.Д.Ромашов

Секретарь                                                                                  Д.К.Касимова